¹ Vitoria, rei. *De homicidio*, n. 37, ed. 1765, p. 421.

litatio I. Ad alteram igitur quaestionem confessarius respondere debuit praxim recens inductam licitam esse ob patriae validam defensionem; etsi non propter lucrum, quod heredibus contingat aut propter humanam gloriam obtinendam.

Alii casus.

116 C. II.—In quadam collatione sacerdotum dissensio facta est quoad rationem agendi devotae puellae quae ad vitandum stuprum praecipitem e turri altissima se dedit cum mortis certissimo periculo. Pro nonnullis enim agendi ratio huiusmodi aequipollet directo et semper illicito suicidio. Pro ceteris vero, suicidio dumtaxat indirecto, licito in adiunctis. Quid sentiendum?

Sol.—D. Thomae verbis: «Non licet mulieri seipsam occidere ne ab alio corrumpatur. Quia non debet in se committere crimen maximum, quod est sui ipsius occisio, ut vitet minus crimen alienum» 2. Sed in casu loqui non possumus de suicidio directo. Virgo siquidem in adiunctis non intendit castitatem servare morte, ac si evaderet stuprum quoniam moritur. Virgo apprehendit, e contra, sui praecipitationem uti fugam a stupro—ideo non stupratur quoniam fugit—. Haec quidem fuga, dum removet violationis periculum, inducit quoque vitae discrimen; eligitur a puella ad primum elongandum, quantumque conscia mortis properandae.

III C. III.—Num illicite agant qui ab alimentis necessariis sumendis abstinent (*hunger-strike*) propter sociale commodum, puta patriae liberationem.

* Me omnino latet ratio cur cl. Cappello ad casum hunc scripserit: *Immediate* accidit, per ictum et explosionem inde secutam, internecatio illius qui se praecipitem deilct, et nonnisi *consequenter*, nempe ictu et explosione iam habitis, damnum hostibus infertur» (apud Palazzini-De Iorio, *Casus Conse.* I, 144).

' S. Thomas, l. c., 64, 5, 3m.

Sol.—Affirmative, si obiective loquimur, quoniam directum agitur suicidium susceptum proprio Marte instar medii ad finem. Subjective tamen potest quis excusari a culpa, ob ignorantiam invincibilem, facilem in huiusmodi circumstantiis (cf. I, 319 s.).

C. IV.—Nonnullos habet Septimius paenitentes qui artibus vacant vitae periculosae. Angitur autem utrum debeat eos a talibus arcere. 118

Sol.—Ad rem Merkelbach: «Ad propriam sustentationem vel ad progressum rei industrialis aut mechanicae licitum est operariis vitrum conflare, metalla inaurare, quotidie ignem versare, aliasque artes exercere vitam abbreviantes, quamvis pro posse conandum est ut minus periculosa reddantur opera artificibus commissa» \ Et Fanfani: «Si agatur de artibus minus necessariis ac magis periculosae, e. g. feras domandi, cum tauris periculose ludendi, per funem suspensam cum proximo periculo mortis deambulandi, etc., ab his, in quantum fieri potest, arcendi sunt fideles; licet ad has artes deserendas non sint cogendi, maxime si propter specialem, qua praediti sint, peritiam, periculum non sit adeo proximum; aliunde vix aliter sibi suisque providere valent» a.

C. V.—Cum in aliqua urbe, tempore belli, cives essent decimandi et Pancratius, in quem infausta sors ceciderat, rem ferret atrociter ideo quod plures habebat filios omni prorsus adiutorio orbandos, sacerdos quidam in eius locum se tacitus suffecit. Estne sacerdos damnandus de suicidio? 119

Sol.—Negative. Quoniam directe non procuravit occisionem sui: non enim dixit hostibus: Me occidite, nec

1 Merkelbach, *Th. Mor.*, II, 353, ed. 3.

2 Fanfani, l. c., 225.

hostes induxit ad sui internitionem. Directe procuravit hostes avertere a maiori malo inferendo—mors enim patrisfamilias perniciosior—, propriam permittens mortem si hostes ab hoc malo potiori nollent desistere. Licite ergo poterat hostibus sic alloqui: Si quem vultis occidere, me potius quam Pancratium. At quod tunc diceret expressis verbis id est actu signato, id ipsum in casu nostro dixit actu exercito, locum suscipiens infelicis patrisfamilias insciis quoque hostibus.

120 C. VI.—Duobus existentibus in extrema necessitate, licetne habenti panem, hunc cedere alteri?

Sol.—«Licet multi vertant in dubium an liceat pro privata persona ponere vitam, et plures partem negativam defendant, tamen... puto probabilius hoc esse laudabile, et videtur laudatum a Domino in illo loco: *Maiorem dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis*, etc. Quare omnino concedo in casu proposito..., quod licet panem alteri cedere cum certa pernicie propriae vitae». Ita Vitoria x.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Aeronauta timens prodere patriam si in terram descendat inimicorum (I, 129-31); Mortem sibi desiderare (I, 276); Miles ignorans malitiam suicidii (I, 318-20); Ignorans malitiam abbreviationis vitae (I, 323); Miles sibi mortem exoptans (II, 222); Ob nimiam velocitatem in competitione automobilistica se morti exponens (II, 260-4); Virgo attrectationem medici prae morte abhorrens (II, 270).

1 Vitoria, l. c., n. 25 sq., p. 415 s.

VI. OCCISIO INNOCENTIS

Doctrina.

Innocentis directa occisio, volita nempe in se, instar 121
 finis vel medii (111), nisi divina accedat auctoritas, omnino illicita pronuntianda est: quoniam unus est dominus vitae hominis, Deus scilicet; in hanc autem vitam nisi per comparationem ad bonum commune auctoritas publica mandatum habet nullum; porro bono communi innocens est innoxius \

Illicitum est ergo occidere furiosos, rabidos, peste laborantes vel contagioso morbo, eo fine nempe ne aliis in futurum noceant; item occidere pueros qui bellum in nos facient cum ad provectam venient aetatem (I, 133); item occidere letaliter vulneratos, senes, aegrotos, moribundos, ne diutius patiantur; vel matrem in extremis positam, ut infans baptizetur (I, 167); item occidere sive destruere fetum ad salvandam famam aut vitam matris (133 ss.). Illicitum quoque proicere puerum ante lupos insequentes, qui secus plures alios essent devoraturi, aut proicere aliquos in mare ad alleviandam scapham secus mergendam (I, 134).

Sed indirecta occisio innocentis, quae praevidetur 122
 nempe secutura ex causa directe volita, potest esse, privata quoque auctoritate, licita; si adsint videlicet ra-

1 aille qui occidit iustum gravius peccat quam ille qui occidit peccatorem. Primo quidem, quia nocet et quem plus debet diligere: et ita magis contra caritatem agit. Secundo, quia iniuriam infert ei qui est minus dignus: et ita magis contra iustitiam agit. Tertio, quia privat communitatem maiori bono. Quarto, quia magis Deum contemnit: secundum illud Luc. 10: *Qui vos spernit, me spernit* (S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II. 64, 6, 2m).

tiones proportionate graves ut quis ponat actum bonum, saltem indifferentem, ex quo, praeter bonum effectum immediatum quem vult, sequitur innocentis occisio quam praevidet et permittit. Porro dicitur proportionate gravis ratio habito respectu ad nexum qui est occisionis praevisae cum actu posito: gravior igitur ratio petitur quo occisio est actui propinquior aut probabilius vel certius secutura. Hinc Vitoria: «Per accidens, etiam scienter, aliquando licet interficere innocentes, puta cum oppugnatur arx aut civitas iuste, in qua tamen constat multos esse innocentes, nec possunt machinae solvi et alia tela, vel ignis subici aedificiis, quin etiam opprimantur innocentes sicut nocentes. Probatur: Quia alias non posset geri bellum contra ipsos nocentes et frustraretur iustitia bellantium»¹

Casus prius.

123 Omnes in aliqua insula degentes pestifera lue placentur atque certae morti destinati apparent.

Alexius, medicus primarius, medico sibi sublecto imperat ut omnes aegrotos dividat in duas classes atque rigurose separatione servata, suppeditet pertinentibus primae classis medicamentum novum, ex quo sanitas obtineri posset, ceteris alterius classis suo fato relictis.

Iulius vero, medicus subalternus, primo anceps manet circa sortem aegrotorum alterius classis ac dein suo Marte medicamentum novum omnibus aegrotis utriusque classis impertitur. Cum vero quidam pauci inter aegrotos

¹ Vitoria, rei. de iure belli, n. 37, ed. 1765, p. 268.—Ipse attamen subdit: «Sed tamen est considerandum, quod paulo ante dictum est, quod oportet cavere ne ex ipso bello sequantur maiora mala, quam vitentur per ipsum bellum: si enim ad summam belli victoriam parum confert expugnare arcem, aut oppidum, ubi est praesidium hostium et sunt multi innocentes, non videtur quod liceat ad expugnandos paucos nocentes, occidere multos innocentes» (ib., p. 269).

sanitatem recuperent, non est possibile scientificè indicare de medicamento et primarius Alexius, qui maximum momentum toti negotio tribuerat, acerbè iulium increpat.

Quaeritur:

1) Num possint aegroti, qui videntur morti certae proxime destinati, considerari materia experimentorum novorum arbitrio medicorum.

2) Quid ad casum.

Solutio

Ad Ium.—Negative. Hoc enim non permittit progressus 124
scientiae medicae, nec permittere potest sive publica
auctoritas sive aegrotus ipsemet.

Quantumcumque enim ad progressum scientiae medicae necessaria veniant experimenta, medicus non habet ius experiendi pro libitu remedia curationis in aegrotis, etsi proxime destinatis morti certae. Finis namque non iustificat media. Porro si medicamenta experire licet in aegrotis quae, dum probabiliter sunt profutura, certo sunt innoxia; medicamenta contra certo aut probabiliter noxia experiatur medicus in animalibus, experiatur in humano cadavere; non tamen in aegrotis hominibus: ordinata siquidem ars medica in auxilium, non oportet promoveatur cum illorum periculo qui quo morti prope- rant proximiori sunt magis indigentes. Non homo ad medicinam, sed haec ad hominem ordinatur. Quae, de cetero, fiducia aegroti—pernecessaria tamen—erga medicum si hunc suspicetur de experimento potius quam de sanitate sollicitum?

Sed neque auctoritati publicae ius est ullum, extra 125
casum iustae punishmentis, in vitam vel integritatem corporalem civium. «Publici magistratus in subditorum membra directam potestatem habent nullam; ipsam

igitur corporis integritatem, ubi nulla intercesserit culpa nullaque adsit cruentae poenae causa, directo laedere et attingere nec eugenicis nec ullis aliis de causis possunt unquam. Idem docet S. Thomas Aquinas...» 1. Etiam cum agitur de certae morti proximis, hi remanent personae, cum omnibus suis iuribus.

126 Nec intercedere potest aegroti validus consensus. Homo enim non habet vitae suae dominium sed usum-fructum et administrationem². Ab aegroto igitur medicus non potest advocari vel admitti nisi ut adiuvet, meliori modo quo noverit, ad sanitatem recuperandam—non ad vitam vel sanitatem amittendam—, ut adhibeat ergo remedium tutius; quapropter ubi adsit remedium certo profuturum, ne adhibeat remedium non certo profuturum; ubi, absente certo profuturo, si remedium adest probabilius profuturum, ne remedium adhibeat minus probabile; ubi remedium adsit probabiliter dumtaxat profuturum, hoc adhibeat si innoxium; si probabiliter quoque noxium, medicus hoc potest adhibere de consensu aegroti—qui non tenetur ad salutem recuperandam mediis extraordinariis nec propterea periculosis—, sed tunc etiam non ad medicinae experimentum, sed pro aegroti

1 Pros XI. enc. *Casti connubii*, Denz. 2246—«L'autorité publique—à qui précisément incombe le souci du bien commun—peut-elle donner au médecin le pouvoir de tenter des essais sur l'individu dans l'intérêt de la science et de la communauté afin d'inventer et d'expérimenter des méthodes et procédés nouveaux...? Il faut remarquer que l'homme dans son être personnel n'est pas ordonné en fin de compte à l'utilité de la société, mais au contraire, la communauté est là pour l'homme» (Pius XII. allocutio 13 sept. 1952; AAS. 44 [1952], p. 785 s.).

' «En ce qui concerne le patient, il n'est pas maître absolu de lui-même, de son corps, de son esprit. Il ne peut donc disposer librement de lui-même, comme il lui plaît. Le motif même, pour lequel il agit, n'est à lui seul, ni suffisant, ni déterminant. Le patient est lié à la téléologie immanente fixée par la nature. Il possède le droit *d'usage*, limité par la finalité naturelle, des facultés et des forces de sa nature humaine. Parce qu'il est usufruitier et non propriétaire, il n'a pas un pouvoir illimité de poser des actes de destruction ou de mutilation de caractère anatomique ou fonctionnel» (Id., 1b., p. 782).

salute. Si huius salus sit desperata, quoniam omnia remedia hucusque nota inefficacia demonstrantur, adsit autem remedium novum non satis comprobatum, quod simul atque magnum periculum offerat quoque probabilitatem boni exitus, medicus eo poterit remedio uti, aegrotto consentiente ¹; hic autem consensus facile praesumitur ob voluntatem vitam servandi (48).

Ad Illum.— Agitur casus in quo de salute aegrotorum desperatur, quippe qui morti certae destinati apparent. Et agitur medicamentum novum, ex quo sanitas obtineri posset. Usus ergo medicamenti quandam affert spem, quae alias superest nulla. 127

Potuit autem praeceptae selectioni favere causa iusta, v. gr., parcitas medicamenti novi, tot languentibus insufficientis.

At selectionem Alexius non praecepit nisi ob aliam, prorsus iniquam, causam, ut novum nempe medicamentum comprobaret, considerans aegrotos ut materiam experimentorum pro suo arbitrio. Hunc enim scopum patefaciunt Casus adiuncta: Alexius etenim increpavit, immo et acerbe, Iulium ob frustratum experimentum, non obstante aegrotorum obtenta sanitate.

Iulius autem, quandiu ei constabat de recto agendi modo medici primarii, tenebatur ei oboedire, et male se gessisset inoboediens; item si dubitabat, cum in dubio praesumptio stet pro superiore. Si tamen Iulius, qui non debet esse praeceps in indicando suum superiorem, certus erat de modo agendi illicito primarii medici: *a*) potuit quidem licite non oboedire; sed *b*) an peccasset oboe- 128

¹ <H peut arriver, dans des cas douteux, quand échouent les moyens déjà connus, qu'une méthode nouvelle, encore insuffisamment éprouvée, offre, à côté d'éléments très dangereux, des chances appréciables de succès. Si le patient donne son accord, l'application du procédé en question est licite. Mais cette manière de faire ne peut être érigée en ligne de conduite pour les cas normaux> (Id., ib., p. 788 s.).

diens, res minus obvia, quoniam agitur cooperatio materialis eaque negativa—*non administrat* medicamentum dubie profuturum, forsitan simul et noxium (cf. II, 452 ss.).

A lii casus.

- 129 C. II.—Licetne transfodere puerum innocentem quem iniustus aggressor ante se ponit ne vulneretur ipsemet?
Sol.—Affirmative, «quia iniusta aggressio redundat in puerum». Sic Merkelbach ¹
- 130 C. III.—Durante bello dux occidit iniuste adversi ducis filium quem habebat obsidem. Facti conscius hic dux adversus damnavit capite illius ducis infantem qui habitabat regionem sibi subditam.
Sol.—Illicita prorsus haec sententia. Ideo peccavit graviter dux ille adversus contra iustitiam commutativam. Ad nullam tamen restitutionem obligatur: non quidem erga patrem infantis, quandiu hic, qui primus iniuriam intulit, non sibi restituat; nec erga infantem, qui nullis suffragiis iuvari potest—nam, si baptizatus, est in caelo; si non baptizatus, in limbo.
- 131 C. IV.—Si rex turearum invadens regna Christianorum, promittat quod nullum interficiet si hi occidant innocentem praedicatorem, qui praedicavit contra saracenos, an id liceat ad liberandum regnum vel civitatem?
Sol.—«Ad hoc absolute respondeo, quod nullo modo licet innocentem occidere, nec invitum nec volentem. Sed contra, quia vita huius innocentis est necessaria ad salutem reipublicae. Nego illud, quia illud est ex malitia alterius, scilicet tureae. Secundo dico, dato quod conce-

¹ Merkelbach, *Th. Mor.*, II, 360. ed. 3. Ci. supra, n. 122.

damus quod sit necessaria vita illius, tamen non licet illum interficere..., quia de se est malum; et non sunt facienda mala ut inde veniant bona». Sic Vitoria¹.

C. V.—Fit tamen instantia: Pro salute totius corporis, 132 non solum licet scindere membrum putridum, sed etiam membrum sanum; sic etiam pro liberatione totius reipublicae licebit, non solum nocentem, sed etiam innocentem occidere. Comparatur enim quilibet homo de republica ad totam rempublicam sicut membrum ad totum corpus, et ut dicit Aristoteles, homo quidquid est, est reipublicae, et plus reipublicae quam sui ipsius.

Sol.—Respondet pariter Vitoria: «Non est simile, quia membrum non potest pati iniuriam, cum non habeat bonum proprium ad quod habeat ius. Sed homo potest pati iniuriam, habet enim homo bonum proprium ad quod habet ius. Et sic dico quod bene licet abscindere manum, quia illa de se non patitur, sed homo, et quia illa est membrum et bonum dumtaxat hominis, et non suiipsius. Sed innocens est bonum suiipsius et ipse dumtaxat patitur, et ideo non licet illum occidere»².

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Equitans ferocem equum atque puerum conculcans (I, 121); Traditio innocentis tyranno alias minanti excidium civitatis (I, 132); Occisio debiliū ex maiidato auctoritatis publicae (I, 132); Occisio sive contagioso morbo laborantium, sive parvulorum ad cautelam (I, 133); Proiectio pueri lupis insequentibus vel q̄Lorundam in mare ad alleviandam scapham (i, 134); De montium ascensione periculosa (I, 162-6).

¹ Vitoria, in *II-II*, 64, 6, n. 2, ed. Beltrân de Heredia.

³ Id., ib. Cf. infra, n. 160.

VII. EMBRYOTOMIA

Doctrina.

133 Embryotomia, generali nomine, designat chirurgicas operationes omnes quibus fetus in matris utero reducitur aut dividitur ut hinc eici vel saltem extrahi queat

In his operationibus numerantur: *Craniotomia*, qua craneum perforatur et ab eo massa cerebri extrahitur ut inde, ob contractiones uterinas, volumen capitis minuatur; *Cephalotripsia*, qua caput comprimitur donec massa cerebri et sanguinis vincunt ossium et pellis capitis resistantiam; *Cephalotomia*, qua dividitur caput, sensu longitudinis, in duas partes; *Spheroitripsia*, qua perforatur, in pluribus locis, basis capitis; *Embryulcia*, qua aut separatur caput a trunco (decollatio) aut scinditur pectus vel columna vertebralis per aptos forcipes (detruncatio, embryothlasis); *Evisceratio*, qua, post perforationem abdominis aut pectoris infantis, extrahuntur viscera ventris et thoracis, et dein, per apta instrumenta, flectitur columna vertebralis l.

134 Dubio proposito: «An tuto doceri possit in scholis catholicis licitam esse operationem chirurgicam, quam craniotomiam appellant, quando scilicet, ea omnia, mater et infans perituri sint, ea e contra admissa, salvanda sit mater, infante pereunto, S. Officium respondi (28 maii 1884): «Tuto doceri non posse» (Denz. 1889). Proposito postea dubio de operationibus craniotomiae affi-

» Merkelbach, QQ *de embryologia et de ministracione baptismatis*, ed 1927, p. 30 s., ex Antonelli, *Afedic. Past.*, II, p. 58 s., ed. 5.—«Huc etiam spectat ille modus agendi quo *fluxus electricus* trans uterum deducitur ad foetum occidendum» (Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I, 581, ed. 1939).

nibus, ipsum S. Officium (19 augusti 1889) respondit: «In scholis catholicis tuto doceri non posse licitam esse operationem chirurgicam, quam *craniotomiam* appellant, sicut declaratum fuit die 28 mail 1884 et quancumque chirurgicam operationem directe occisivam fetus vel matris gestantis»

Recentius autem Pius XI: «Quod vero attinet ad *indicationem medicam et therapeuticam*— ut eorum verbis utamur¹—, iam diximus, Venerabiles Fratres, quantopere Nos misereat matris, cui ex naturae officio gravia imminent sanitatis, immo ipsius vitae pericula: at quae possit umquam causa valere ad ullo modo excusandam directam innocentis necem? De hac enim hoc loco agitur. Sive ea matri infertur sive proli, contra Dei praeceptum est vocemque naturae: *Non occides!* Res enim aequae sacra utriusque vita, cuius opprimendae nulla esse unquam poterit ne publicae quidem auctoritati facultas. Ineptissime autem haec contra innocentes repetitur e iure gladii, quod in solos reos valet; neque ullum viget hic cruentae defensionis ius contra iniustum aggressorem (nam quis innocentem parvulum iniustum aggressorem vocet?); neque ullum adest *extremae necessitatis ius* quod vocant, quodque usque ad innocentis directam occisionem pervenire possit. In utraque igitur et matris et prolis vita tuenda ac servanda probi expertique medici cum laude enituntur; contra, nobili medicorum nomine et laude indignissimos se ii probarent, quotquot alterutri, per speciem medicandi, vel falsa misericordia moti, ad mortem insidiarentur... Quae autem afferuntur *pro sociali et eugenica indicatione*, licitis honestisque mediis et intra debitos limites, earum quidem rerum ratio haberi potest et debet; at necessitatibus, quibus eae in-

¹ Bucceroni, *Enchiridion Morale*, n. 745. ed. 1905, p. 39.

* Dicitur indicatio medica et terapeutica occisio fetus ad salvandam matrem, cum mater alias salvari nequit, aut non ita facile.

nituntur, per occisionem innocentium providere velle absonum est praeceptoque divino contrarium, apostolicis etiam verbis promulgato: *Non esse facienda mala ut eveniant bona*»

- 135 Hinc principium: Embryotomia et omnis operatio directe occisiva infantis est intrinsece mala et iniusta, ita ut nullo in casu, etiam indicationis medicae vel necessitatis, possit esse licita¹. Dicimus autem directe occisivam operationem quae immediate occisiva est et non nisi occisione infantis ponit matrem extra periculum³.

Casus primus.

- 136 Fabius medicus catholicus novit sane embryotomiam illicitam esse neque infitatur honestas esse operationes quibus et matris et fetus vitae insimul facilius consumitur; at casus nonnumquam incidere in quibus ad matris vitam servandam embryotomia necessaria sit idem incunctanter asserit. Quae dum confessario exponit, simul narrat se in huiusmodi adiunctis ut et suae conscientiae et vitae matris consuleret, tempus observasse, ad embryotomiam peragendam, quo fetus cordis pulsus haud amplius percipiebantur, ita ut prudenter praesumi posset ipsum vita excedisse, quin tamen id certo accidisse conicere liceret. Hinc confessarium sciscitatur num recte egerit.

Quid confessarius?

¹ Pius XI. enc. *Casti connubii*, 31 dec. 1930 (Denz. 2243 sq.).—Etiam post encyclicam defenderunt quidam licitatem operationis cuius finis esset salvare matrem a gravissimo periculo, quod etiam secum traheret mortem Infantis. Sed immerito (Merkelbach, *QQ. de embryologia et de sterilisatione*, ed. 1937, p. 16 s.).

* Merkelbach, l. c., p. 17.

³ Id., lb., p. 19 ss.

Solutio

Casus hic fuit propositus a Vermeersch instar dubii 137
 Qui adiunxit: «Profecto, si casus moram toleraret, diutius expectandum foret. Sed in casu praesenti dilatio esset pro matre letalis. Rursus *nulla positiva probabilitas* adest qua de tali infante dicere possimus: *probabiliter vivit**»

His in adiunctis, Vermeersch meminit affirmativae responsionis a Ferreres et a Prümmer datae. Ferreres quidem in *Th. Mor.*, I, 501, ed. 1932—hunc enim locum Vermeersch invocat—haec habet: «Quid si fetus probabiliter vel probabilius iam sit mortuus..., et mors matris instet, nisi fetus extrahatur? Tunc videtur ius certum matris praefendum esse iuri dubio ipsius fetus. Ita etiam Prümmer, vol. II, η. 136». Sed ipsemet Ferreres in *Casus Conse.* I, 470, ed. 1926, maiori cum fiducia loquitur: «Licitum erit (tumorem simulantem praegnationem extirpare), cum nec illa consueta signa¹ (praegnationis probabilia) appareant, aut ex aliis signis constet fetum probabiliter aut probabilius esse iam mortuum, et mors matris imminere videatur, nisi adhibeatur ista operatio». Et iterum (n. 487), quoad extirpationem tumoris in placenta, ad dubium: An illicita sit haec operatio, seu utrum debeat medicus ab ea operatione abstinere eo quod raro

¹ Vermeersch, *Th. Mor.*, II. 620, ed., 1928.

« Id., ib.

• «Nemine, tum ex veteribus, tum ex modernioribus diffitente, a primis etiam temporibus praegnantia cognosci universim potest per signa quaedam probabilia (puta menstruorum cessationem, ventri et mamillarum tumefactionem, etc.), quae si adsunt, amplior certitudo, tunc natura nihil aliud docente, exigi nequit. A quinto autem mense, recentioribus praesto est Instrumentum, stethoscopium nuncupant, culus ope apud foetum pulsationes cordis medicus periti auris percipit. Et haec de ectopicis, non secus ac de uterinis conceptionibus tenenda sunt» (Eschbach, *Disputationes physiologico-theologicae*, ed. 1901, p. 455).

admodum aliquando tamen fetus certo quidem moriturus adhuc vivit..., vel e contra debeat matri subvenire medicus non obstante periculo parum probabili sed possibili necandi fetum vivum, respondet: «Fieri nequit si constat fetum adhuc vivere, etsi ob omissam operationem mors matris superveniat... Fieri potest, si moraliter constet fetum iam mortuum esse, quin sufficiat scire eum certo moriturum».

- 138 Prümmer autem, ab utroque invocatus, haec scripsit: «Si in partu difficili fetus iam certo est mortuus in utero matris, tunc profecto potest dissecari, ut facilius extrahatur. Sin autem fetus non certo, sed probabilius est mortuus, tunc etiam complures auctores recte docent licitam esse craniotomiam ad salvandam matrem, quia mater vivens non debet dare vitam suam pro fetu probabilius iam mortuo» x.

Quid ipse Vermeersch sentiat non clare apparet. Ad citata namque verba Prümmer adiecit: «Potius tamen quam de vita danda pro fetu, agitur in casu de vita propria conservanda cum nece prolis si haec vivat, ut est satis probabile», quamvis pridem scripserit: «Nulla positiva probabilitas adest qua de tali infante dicere possimus: probabiliter vivit».

- 139 Praemittamus igitur Casum duo simul exprimere: prudenter praesumi posse fetum vita excedisse, verum id contigisse non constare certo.

His in adiunctis posset quis cogitare de collisione iurium, iuris videlicet certi, quod est matris ut propriam salvet vitam, et iuris incerti, quod est fetus (quippe qui dubie vivit). Porro, si ad doctrinam communiter receptam ius certum vincit incertum in iurium collisione, ad communem quoque doctrinam quando conflictus agitur praecepti negativi (Non occides) et praecepti affirmativi

(Salva vitam propriam), negativum vincit affirmativum. Quin immo in casu neque praeceptum affirmativum intercedit, non enim quaeritur utrum mater et medicus teneantur consulere saluti matris, sed utrum ipsis liceat.

Cum agitur igitur conflictus inter ius certum et ius dubium, distinguamus dubium facti atque dubium iuris. Nam cum vertitur dubium facti in materia iustitiae et iniustitiae oportet semper sequi tutiorem partem; venator qui suspicatur animal quod configere intendit esse hominem, nequit suspicionem contemnere, quantumcumque contrarium sit longe probabilius; aliter, sagittam mittens, se voluntarie exponeret periculo homicidii \ At in casu praesenti dubium facti vertitur, num videlicet fetus sit vivus, quoniam, si affirmative, ius esset ipsi certum ne occidatur. Facere propterea operationem chirurgicam quae occideret fetum idem est ac se exponere periculo occidendi infantem.

Probanda est igitur sententia Merkelbach: «Embryotomia illicita manet, etiam si probabile tantum sit quod foetus adhuc vivat, quia nec licitum est se exponere periculo mere probabili occidendi innocentem» 13 Ad eam propterea aptet confessarius responsum.

Alii casus.

C. II.—Eventius chirurgus non abhorret a craniotomia tunc temporis peragenda cum consulitur indicatione medica, uti aiunt; quod existimet fetum in adiunctis aggressorem iniustum vitae matris et huic propterea ius sit se, cum eius etiam occisione, defendendi.

Sol.—«Infans nullo modo dici potest aggressor et

1 Hoc ipsum Vermeersch iam vidimus (I, 159n) dixisse, ad aliud quantumlibet propositum.

3 Merkelbach, *QQ. de embryologia et de seterilisatione*, p. 23.—«Etiam in dubio de praesentia foetus viventis embryotomiam peragere non licet, quamdiu probabile est adesse foetum viventem» (Aertnys-Damen, l. c.).

multo minus iniustus. Ipse enim non ponit actionem obiective iniustam; immo passive se habet in loco non a se, sed a natura sibi assignato, utens iure suo. Quod si in hac similitudine aggressoris insistere placet, cum difficultates partus, ordinarie, potius sint ex parte matris (ob angustiam pelvis et ob alias causas), ipsa dicenda esset aggressor, non infans». Sic cl. Moretti \ Sed dato quoque infantem aggressorem esse, oporteret demonstrare ipsum iniuste aggredi matris vitam seu ius illius ad vitam vinci matris ad vitam iure, cui propterea cedere teneatur; porro iura individuorum sunt aequalia nec ideo tenetur infans se pro matre sacrificare. Illud, de cetero, Eventii opinamentum improbatum fuit supra (134) a Pio XI.

142 C. III.— Saltem fetus ectopici seu extrauterini, Eventius urget, habendi sunt uti matris vitae aggressores iniusti materialiter.

Sol.— Respondet Merkelbach: «Foetus ectopicus non est iniustus aggressor. Non aggressor, nec materialis, ad modum hominis in amentia alterum invadentis: iste enim actum ponit qui tamen ipsi imputari nequit defectu libertatis, e contra foetus proprie non agit, sed potius a matre agitur et a viribus naturalibus; unde potius mater dici posset eum aggredi, cum ob defectum matris et ob naturalem concursum circumstantiarum impediatur esse in loco normali et naturali. Mediantibus involucris quidem producit vilositates, quae corpori materno se inserere conantur et nutrimentum eo sumere, sed quia locus naturalis, scii, uterus, ipsi non offertur, et necessarium est ipsi ad vitam evolvendam et conservandam; at hic est conatus mere instinctivus vitae vegetativae. Adhaerentia matri scii, est naturalis evolutionis; proinde non actio materialiter iniusta. Et ipsum intrinsecum exerci-

1 Apud Palazzini-De Iorio, *Casus Conse.*, I. 138.

tium propriae vitae eiusque conservatio est ius, et nequit dici aggressio, cum non sit actio quae habeat solam matrem immediatum terminum. Non iniustus, quia trames iuris non praetergreditur, nec necessariis ad vitam renuntiare debet»

C. IV.—Apollo, medicus, petit a theologo num in praegnatione extrauterina, propter positionem abnormalem matri nocivam, saccus foetalis nequeat aequiparari organo corrupto aut tumori lethali qui auferri potest. 143

Sol.—Negative. Id enim «si verum esset, fere semper licitum foret ita excidere, quod cum responsis romanis non congruit. Nec saccus foetalis haberi potest ut tumor vel organum aegrotum matris, sed est aliquid foetus. Unde id solummodo ut licitum defendi potest, si alii sint veri tumores lethales cum foetu coniuncti, aut verus tumor qui a foetu non proveniret sed in quo foetus forte inveniretur cum involucris suis» 1

C. V.—Austregisilus, pariter medicus, a parocho sciscitatur quare, si non sit medium ad solvendum dubium num agatur de tumore num de fetu, invocari nequeat notum illud principium: ius certum matris praevalet iuri probabili infantis. 144

Sol.—Imprimis, quia theologo qui hoc ipsum principium pro liceitate invocaverunt³, deinceps retractarunt insuper, quod non agitur de iure mere probabili

1 Merkelbach, l. c., p. 52.

2 *Id.*, *QQ*, de embryotomia et de ministracione bay., p. 49.

3 Ita Genicot in primis editionibus, Antonelli, et etiam aliquatenus Noldin (Merkelbach, *QQ*, de embryologia et de sterilisatione, p. 53).

* «Id in nova editione operis Noldin deletum fuit; similiter P. Salsmans in ultimis editionibus operis Genicot id emendavit» (*Id.*, *ib.*).—«Antonelli, II, 112, recedens in ed. 1909 a benigniore sententia quam prius propugnabat, iam permittere non audet ut in extremo discrimine, ubi mater cum fetu moritura sit propter Imminentem cystis scissionem, fetus immaturus extrahatur» (Vermeersch, l. c., n. 628).

fetus, sed de iure certo fetus probabilis; agitur, aliis verbis, prout in Casu I (140) dubium facti, in quo applicari nequit principium probabilismi, sed oportet sequi tutiorem partem

145 C. VI.—Sisenandus, sacerdos, interrogat theologum quid parochus vel confessario agendum sit si medicus suadeat embryotomiam.

Sol.—«Medicus qui in casu particulari embryotomiam est facturus non est monendus a sacerdote, si non speretur fructus; at, etiam non sperato fructu, monendus est si frequenter ita agat et scandalum sit fidelium, aut si non sit in bona fide, ut si sacerdotem de hoc interrogat, aut quando silentium sacerdotis aequivaleret approbationi. Mater, si sit in bona fide, ex prudentia *hic et nunc* non moneatur de gravitate suae obligationis ne, consensum negando, moriatur in statu peccati». Ita Merkelbach 13

1 Merkelbach, l. c.—«Principium invocatum: ius certum matris praevalere iuri probabili infantis, recte applicatur quando certa conservatio vitae in matre et probabile periculum vitae pro infante aequae immediate, ut duplex effectus, oriuntur ex eadem actione seu positione eiusdem causae; in praesenti non valet, quia periculum inductum vitae probabili infantis esset medium servandi vitam matris, id quo mediante matri consuleretur» (Id., ib.); aliis verbis in primo casu adesset ratio proportionate gravis ad permittendum pravum effectum consequens; in altero agitur de pravo effectu antecedente (Cfr. I, 159).

3 Id., QQ. de *embryologia et ministracione bapt.*, p. 34.—«Accedit, quod medici se exponunt urgenti periculo cum punitionis a legibus paenalibus inflictae, tum oblocutionum sinistrarum, si in extrema necessitate omittant cranlotomiam ad matrem salvandam. Prudentis igitur confessarii est iudicare, num praestet relinquere medicum in bona fide, dummodo tamen baptismus conferatur proli moriturae. Sic enim salus aeterna infantis procuratur et matris vita salvatur» (Prümmer, *Th. Mor.*, II, 136, ed. 1928).—«Si chirurgus quid liceat petat, respondeat: nescio quomodo vita fetus tolli absque culpa queat. Si mater petat quid sibi faciendum sit, videtur dicendum oportere chirurgum orare ut vitae fetus omni qua possit ratione consulat» (Vermeersch, l. c., n. 621, ex Kenrick).

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Abortus ad vitandam infamiam (I, 167); Declaratio pontificia de quarundam operationum chirurgicarum illicite- tate (I, 350).

VIII. SUI IPSIUS DEFENSIO

Doctrina.

Defendit quis seipsum. dum alius eum aggreditur: 146
ante aggressionem etenim inceptam, pariter ac post ag-
gressionem consummatam nullus est defensionis locus,
cum illata vis quae vi repellatur nondum sit vel non ex-
stet amplius \ Aggressor autem aliquando est iustus et
aliquando iniustus: iustus dicitur cui officium adest vel ius
ut aggrediatur aliquem; iniustus, ex adverso, cui aggres-
sionis favet ius vel officium nullum. Quia de sui defen-
sione contra aggressorem iustum sermo infra (241), nunc
agitur de defensione in aggressorem iniustum.

Porro aggressor iniustus distinguitur formalis et ma-
terialis: formalis ille est qui se carere novit aggressionis
titulo legitimo, seu qui conscius est se iniuste vim infer-
re; materialis, e contra, qui ignorat se aggredi illegitime
seu iniuste agere—amens, puta, aut ebrius.

Et licet quidem cuique defendere propriam vitam, in- 147
tegritatem atque magna temporalia bona cum occisione

1 Aggressor intellegitur «qui actu vim infert, aut saltem aliquo modo cepit opus et moraliter iam est invadens, ut si signa imminentis aggres- sionis (ensem stringendo, sclopetum arripiendo, etc.) exhibeat, aut aggre- di omnino determinaverit et occasionem aggressionis iam nunc quaerat et hoc ex quodam praesenti indicio constet; in dubio autem esset locus cautioni aut interpellationi, non defensionis» (Merkelbach, *Th. Mor.*, II. 361, ed. 3).

aggressoris, etsi materialiter, iniusti: nam ius est cui libet ut pro viribus defendat quae sua sunt, nec desunt in memoratis casibus rationes ut plurimum proportionate graves ad permittendam aggressoris mortem ex defensiva actione secuturam.*

Nemini tamen licet honorem suum defendere cum occisione aggressoris, etiam formaliter iniusti: nam valet quisque aliter sibi melius consulere—v. gr., habito recursum ad iudicem—, nec satis fieret bono communi et paci societatis—innumeris enim caedibus pateret aditus—. Ideo haec fuit proscripta propositio: «Fas est viro honorato occidere invasorem, qui nititur calumniam inferre, si aliter haec ignominia vitari nequit» (Denz. 1180).

148 Sed cum tota ratio occisionis sit iusta defensio, occisio redditur proculdubio illicita quae non sit necessaria. Quapropter si cognoscerem hunc qui magna temporalia bona capere a me nititur et in iudicio possem illa recuperare, nefas est eum occidere. Inde commune effatum: «Vim vi repellere licet cum moderamine inculpatae tutelae». Dicimus tamen *licet*, quia ad defensionem cruentam nemo tenetur, cum vitae conservandae extraordinarium medium agatur. Immo ille laudandus est qui ne aggressor, v. gr., in mortali decedat, defensionis huiusmodi renuntiat constitutus in gratia; filius pariter qui sineret se occidi potius quam cruentem se defendere contra invasorem patrem.

Quoniam tenemur proximum diligere sicut nos ipsos,

1 Quia causa permissiva mortis aggressoris debet esse proportionate gravis, non licet defensionem sui eo usque exercere pro conservatione unius aurei (Denz. 1181) aut rei parvi momenti; immo nec pro magnis tutandis temporalibus quae in spe dumtaxat possidemus (Denz. 1182), longe cum dignitate vita praestet quam aggressor possidet actu.

- «Nota tamen quod si quis in *subita aggressionem* videatur excessisse in sui defensione, non de facili erit damnandus, cum valde difficile sit hic et nunc iudicare quid necessarium sit ad sese efficaciter defendendum» (Fanfani, *Th. Mor.*, II, 231).

quae nobis defensio licet circa nostra, eadem licita quoad aliena. Ius ergo est cuilibet defendere vitam, integritatem atque magna temporalia proximorum bona cum occisione illius qui iniuste proximum aggreditur. Nemini tamen hoc incumbit officium—cum vel vitae conservationis medium agatur extraordinarium—, nisi forsan ex suscepto munere—v. gr., custodibus—vel titulo pietatis—v. gr., erga propinquos—aut caritatis—v. gr., si invasus fuerit ebrius vel in statu peccati.

Casus primus.

Cominunisticae revolutionis exordio confugerunt plures in diversorium publicum seu cauponam (hotel). In his sacerdos. Cuius praesentiam cum putarent ceteri periculosam omnibus, a domino diversorii petierunt ut eum expelleret. Domino diversorii renuente, ipsimet e diversorio illum vi eiecerunt. 149

luste aut iniuste?

Solutio

Agitur de diversorio publico seu loco aperto omnibus confugientibus, nemini horum proprio; agitur de sacerdote quem ad mortem communistae insequuntur in odium fidei; de sacerdote qui simul cum aliis diversorium petiit, quemque non nisi postea hi ceteri sacerdotem esse comperiunt (cf. I, 134); de sacerdote igitur qui propterea in diversorium se recepit ibique vult manere quod sic spes effulgeat evadendi vitae periculum. Ne casum difficultatibus implicemus, nemo e ceteris confugientibus vimque inferentibus est specialis momenti pro republica. Tota autem ratio cur hi omnes sacerdotem e diversorio eiciunt est periculum vitae quod una simul cum sacerdote ipsi incurrerent eum nisi a propria 150

societate expellerent. Hoc porro periculum supponitur remotius quam periculum quod sacerdos incurreret expulsus.

Porro sacerdos, de quo agitur, non est aggressor iniustus quandiu ius quod habet ad vitam subsistat non obstante ceterorum ad vitam iure; si proprium scilicet eius ius non vincitur, cui debeat cedere, iure aliorum. At non vincitur ratione *qualitatis* horum, ut supponimus; non enim agitur de bono communitatis, quod quis ex iustitia legali teneatur praeferre proprio bono. Utrum ratione *quantitatis*, sive numeri, id est quia ceteri sunt plures? Sed tunc singulorum iuria sunt paria, nec unus tenetur renuntiare proprio (141).

151 Sacerdos ergo in casu retinet ius ad vitam; manens in diversorio, suum ius prosequitur atque nemini facit iniuriam. Periculum, si quod imminet ceteris, non ex mansione sacerdotis sed ex una venit persequentium malitia. Ceteri propterea nequeunt se ab huiusmodi periculo defendere attentantes contra ius quod sacerdoti adest. Hic quidem permanens, illorum periculum permittit, sed ponit actum certo non malum—prosequens suum ius in diversorio remanens—cuius primus et intentus effectus bonus est—se a periculo eripere—. Contra, qui sacerdotem exire vi compellunt, etsi intendunt dumtaxat se eripere a periculo, medio malo utuntur, seu ponunt actum pravum, aggressionem videlicet iniustam in sacerdotem cui est ius manendi—non nisi aggressionem huiusmodi media propriam securitatem attingunt.

De reliquo si ob solam praesentiam sacerdotis mors imminet ceteris qui in diversorium confugerunt, exeant hi omnes diversorium et permittant sine pari eorum damno ut sacerdos sibi a maiori caveat.

Alii casus.

C. II.—Licetne mulieri invasorem pudicitiae occidere, 152
deficientibus aliis mediis eum repellendi?

Sol.—Si iniustus aggressor velit copulam carnalem extorquere, affirmative, ad communem sententiam; non tamen post copulam vi extortam—tunc non esset defensio, sed vindicta illicita—. «Sin autem agatur, non de ipsa copula carnali, sed de aliis actibus impudicis, qui non tam magnum damnum aut roborem causant, e. gr. de osculis aut tactibus, licet quidem verberare sed non occidere iniustum aggressorem». Ita Prümmer \

C. III.—Iudith, fortis et patiens uxor Rustici, pessimi 153
viri, qui eam continuis vexationibus subicit, omnem impendit operam ut eundem ad meliora consilia revocet; sed frustra, immo quo mitiorem studet Iudith se exhibere, eo asperioribus modis utitur Rusticus, qui tandem eo usque pervenit ut mortem uxori non tantum minatus sit, sed semel quoque inferre tentaverit, licet sine effectu. Nihilominus Iudith a viro discedere noluit. Verum quadam nocte, dum uterque somnum capturus est, Iudith conspicit Rusticum pugionem sub pulvinari abscondentem ad ipsam sane in somno occidendam. Cubiculum a reliquis habitationibus valde remotum est, ostium obseratum eiusque elavem reperire impossibile est. Cum nullum aliud praesto sit medium mortem evadendi, Iudith, vix ac maritus somno sopitur, maxima dexteritate eum confodit.

Sol.—«Iudith egit illicite, praeveniendo aggressionem mariti et illum occidendo. Etenim vel durante somno viri subripuit pugionem sub pulvinari absconditum et cum eo occidit maritum, vel aliis armis usa est ad illum oc-

1 Prümmer, *Th. Mor.*, II, 122, ed. 1928.

cidendum. Si primum, non erat ipsi licitum interficere virum suum, qui privatus pugione, remanebat inermis, nec poterat amplius aggredi uxorem suam et eam vita privare. Non erat igitur mulier ista in casu quo licet occidere iniustum aggressorem. Debebat proicere pugionem per fenestram, aut eum taliter abscondere ut non posset reperiri a marito; non vero eo uti ad interficiendum coniugem. Si vero secundum, non poterat ludith licite praevenire aggressionem, sed debebat eam expectare; nam deerat una e condicionibus requisitis ut hoc fuisset licitum, nempe impossibilitas vitandi mortem tempore aggressionis. Poterat enim haec mulier, utpote armata, repellere vim a marito inferendam, et sic impedire ne ab eo trucidaretur». Ita Paban l.

154 C. IV.—Arnobius, nemorum custos, ita confitetur: «Pater, grassantur in regione mea plurimi et audacissimi feripetae; quos omnes novi determinatos esse ad occidendos custodes a quibus forte deprehendantur, prout lugenda experientia didicere plures e sociis meis. Quare firmiter proposui, quotiescumque aliquem feripetam deprehendo, nisi statim aufugeret, in eum explodere; si enim eius oppugnationem exspectarem, iam nimis sero conarer me servare incolumem. Ita nuper contigit mihi aliquem ex huiusmodi nebulonibus graviter vulnerasse».

Sol.—Ad hunc casum Genicot: «Nimis incerta est conclusio, e quibusdam feripetarum facinoribus deducta, ut propterea liceat quamlibet physicam aggressionem morte vel gravi vulneratione praevenire: id enim licitum non esset nisi certo constaret parari aggressionem neque aliud medium vitandi periculi daretur. Attamen si custos e quolibet indicio colligeret hunc determinatum feripetam, quem obvium habet, ipsius vitae insidiari, licite

eum praeveniret, ne ius propriae vitae tuendae inane fieret» x.

C. V.—An liceat occidere ebrium vel amentem aggressorem? 155

Sol.—«Affirmative, si desunt alia media se defendendi. Et ratio est, quia ebrietas et amentia eximunt quidem aggressorem a formali peccato, sed non privant invasum iure vitam suam tuendi. Excipe, forsan, si invasus sit in gratia Dei et invasor certo in peccato mortali; tunc enim, si aliqua certa spes effulgeat invasorem postea salutem aeternam consecuturum, caritas exigere posset ab invaso potius mortem subire quam aggressorem occidere. In praxi tamen raro hoc accidere potest, maxime propter difficultatem cognoscendi an revera adsit spes salutis pro aggressore». Ita Fanfani¹.

C. VI.—An aliquando sit obligatio defendendi proximum contra iniustum aggressorem? 156

Sol.—Respondent Aentnys-Damen: «I.^o Generatim loquendo, quisque tenetur ex lege caritatis succurrere proximo vim iniustam patienti et auxilio indigenti, si

¹ Genicot, *Casus Conse.*, 150, ed. 1928.—Ad quaestionem: Si ego essem homo pauper et non haberem unde emerem satellites et commilitones, et inimicus meus esset nobilis vir vel dives, et scio quod ipse parat satellites et commilitones ad interficiendum me, liceretne mihi praevenire et interficere illum? sic Vitoria (in *II-II*, 64, 7, n. 8, ed. Beltran de Heredia): «Respondetur ad hoc. Primo, quod certe est periculosum universaliter sic loqui et daretur nimia licentia hominibus ad passim occidendum homines inimicos. Unde oportet cum moderamine et cautela loqui ne insurgant scandala, et ideo hoc nullatenus debet praedicari. Secundo dico, quod si iste habet medium aliquod ad defendendam vitam suam, scilicet fugiendo ad aliam civitatem, sine magno detrimento rei suae ubi erit tutus ab inimico suo, illud debet facere et non praevenire inimicum... Tertio dico, quod si nullum aliud medium sit ut defendat vitam suam nisi praevenire interficiendo illum..., tunc licet praevenire et occidere».

² Fanfani, l. c.

sine gravi incommodo opem ferre possit. Quodsi accedat officii vel pietatis ratio, crescit obligatio, ita ut etiam cum gravi incommodo auxilium praestandum sit; sic tenentur milites et custodes, qui ad hoc conducti sunt; sic quoque propinqua cognatione coniuncti. 2.^o Loquendo de defensione mortifera: a) nemo tenetur alterius vitam tueri cum propriae vitae periculo; nisi vita Principis invaderetur, a quo pendeat boni communis conservatio.

Secluso propriae vitae periculo, neque exstat obligatio caritatis vitam proximi defendendi cum caede aggressoris; quia caritas non obligat cum tanto onere, inquinandi nempe manus suas humano sanguine, et subeundi gravia incommoda, puta inimicitias, publicam iustitiam, quae ex homicidio etiam licito oriri solent. Dixi obligatio caritatis: quia ex officio tenentur milites et custodes ad securitatem civium conducti; imo, cum agitur de bono communi, si nempe latrones insectandi sint, tenentur etiam cum periculo vitae. Deinde ex pietate tenentur cognati in primo gradu, puta si invasus esset parens, filius, uxor, frater aut soror» \

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Fuga per arctam viam cum periculo conculcandi parvulum (I, 134); Defensio cruenta vitae et bonorum (I, 169); Num iniusto aggressori parcere teneamur ne in peccato decedat (II, 285).

IX. MUTILATIO

Doctrina.

Mutilatio est abscissio membri vel operatio qua membri usus vel organica functio supprimitur. 157

Distinguitur directa et indirecta, prout est volita in se—instar finis vel medii—aut tantum in causa (cf. 111).

Directe mutilare quempiam, nisi divina accedat inspiratio sive praeceptum, non nisi in poenam licet auctoritati publicae (125) aut in salutem corporis hominibus privatis. Si enim Deus mutilationem iubeat vel permittat, nullus est de liceitate ambigendi locus \ Prout culpa autem gravissima valet ab auctoritate publica puniri occisione, culpa minus gravis mutilationem reddit illi licitam. Membrum, denique, ordinatur in salutem corporis; si ex conservatione membri igitur vita periclitetur hominis, ius amputandi membrum iis omnibus adest quibus cura incumbit de salute, parentibus respectu filii, superioribus religiosis respectu subditi, et interdum, ex caritate, cuilibet respectu proximi.

Indirecta mutilatio proximi licita vel privato existit in defensionem propriam: in propriam siquidem eamque moderatam defensionem potest quis id agere unde proximi sequeatur mutilatio, praevisa atque permissa ob causas proportionate graves; nam et id licet agere unde et mors sequitur (cf. 146 ss.).

Indirecta quoque mutilatio sui licita est pronuntianda 158

1 Ad obiectionem: Ex historia ecclesiastica, S. Marcus sibi pollicem amputavit, ne fieret sacerdos; in vita S. Pauli eremitaie apud S. Hieron. legitur quendam iuvenem ligatum in molli lecto, sibi abscindisse linguam et expuisse in faciem meretricis ipsum ad turpia excitantis, Billuart respondet: «Hos et alios similes id fecisse vel ex ignorantia invincibili, vel ex inspiratione divina; alias non sunt excusandi» (*Summa S. Thomae*, tr. de iure, etc., diss. 10, a. 9, 5 1). Cf. supra, 11In.

ubi adsint rationes proportionate graves; graves enim rationes reddunt licitum suicidium indirectum (cf. 112).

Sed directa mutilatio sui, nisi necessaria sit ad vitam vel sanitatem conservandam, privata auctoritate licet nemini. Homo namque non est dominus membrorum aut vitae, sed usufructuarius dumtaxat atque custos; illicite ergo quis se privaret membro aut organo absque concessione Dei, saltem rationabiliter praesumpta; haec autem rationabiliter praesumitur cum ad salutem corporis venit mutilatio necessaria: pars etenim existit propter totum. Hinc Pius XI: «Quod ipsi privati homines in sui corporis membra dominatum alium non habeant, quam qui ad eorum naturales fines pertineat, nec possint ea destruere aut mutilare aut alia via ad naturales functiones se ineptos reddere, nisi quando bono totius corporis aliter provideri nequeat, id Christiana doctrina statuit atque ex ipso humanae rationis lumine omnino constat» \

Casus primus.

159 Acriter pugnat Atticus pro mutilationis liceitate cum agitur de transplantando rene vel cornua oculi ab homine qui pergeret vivere atque videre sine his in hominem qui alias viver(e vel videre non potest. Si in bonum enim, inquit, totius corporis physici licitum est cuique mutilare se, a fortiori id licebit in bonum totius corporis socialis, cuius omnes omnino sumus membra 1

1 Pius XI, enc. *Casti connubii*, Denz. 2246.

2 «Les membres de l'individu seraient considérés ici comme parties et membres de l'organisme total que constitue *l'humanité*, de la même manière—ou presque—qu'ils sont parties de l'organisme individuel de l'homme. On argumente alors en disant que, s'il est permis, en cas de nécessité, de sacrifier un membre particulier (main, pied, oeil, oreille, rein, glande sexuelle) à l'organisme de *l'homme*, il serait également permis de sacrifier tel membre particulier à l'organisme *humanité* (dans la personne d'un de ses membres malade et souffrant» (Pius XII, alloc. 14 mai 1956: AAS, 48 [1956], p. 461).

Solutio

Respondet Merkelbach: «Comparatio claudicat. Verum est quod, sicut in corpore omnia membra procurant bonum totius corporis, ita in societate omnes individui concurrere debent ad bonum totius societatis. At multae sunt differentiae. Membra sunt propter solum bonum corporis; individui non propter solam societatem, nec in omnibus societati subiciuntur, nam *homo non ordinatur ad communitatem politicam secundum se totum, et secundum omnia sua* (S. Thomas, *Summa Theol.*, I-II, 21, 4, 3m). Membra corporis non sunt personae cum iuribus; individui sunt personae habentes iura quae Status servare debet. 160

Corpus totum est unum per se intrinsecum, in quo omnes partes non existunt nisi ad bonum totius; tantummodo totum est independens et habet individualitatem. Societas est totum extrinsecum, unum per accidens: non est unum ens, sed ex multis sociis constans qui conservant individualitatem propriam et independentiam, sed in quibus est unitas ordinis. Hinc organa corporis habent functionem specialem, sed non vivunt nisi per unum corpus et in uno corpore; non habent existentiam separatam, et ideo totaliter subordinantur bono totius: pars scii, corporis non habet finem proprium. E contra personae sunt individui qui, habentes finem proprium, existunt propter se et non solum propter societatem. Persona ut talis est inviolabilis quantum ad finem, et nulli subordinatur nisi soli Deo; ideo non potest societas disponere de personis et de eorum integritate et iuribus naturalibus, nisi sint malefactores seu criminosi» *

1 Merkelbach, *QQ. de embryotomia et de sterilisatione*, p. 78. ed. 1937. «On néglige ici la différence essentielle entre un organisme physique et un organisme moral, ainsi que la différence qualitative essentielle en-

A lii casus.

161 C. II.—Domitius narrat confessario se nonnumquam vocari ad peragendam amputationem membri quod, etsi noceat corpori, nulla laborat aegritudine sed omnino est sanum; hucusque amputationem facere non est ausus, novit autem plures alios chirurgos, probos etiam, his amputationibus indulgere.

Sol.—Non est cur Domitius ab amputatione membri sani absteat, nocivi tamen corpori. Fieri enim potest quod membrum sanum normali sua functione exerceat super organum aegrotum ita noxium influxum quod aggravet huius aegritudinem et maleficam operam in totum corpus. Fieri quoque potest quod extirpatio, v. gr., organi sani atque suspensio normalis activitatis eius auferat puta cancro evolutionis locum, aut modifcet essentialiter eius vitales condiciones '.

tre les relations des parties avec le tout dans ces deux types d'organismes. L'organisme physique de l'*homme* est un tout quant à l'être; les membres sont des parties unies et reliées entre elles quant à l'être physique même; ils sont tellement absorbés par le tout, qu'ils ne possèdent aucune indépendance, ils n'existent que pour l'organisme total et n'ont d'autre fin que la sienne. Il en va tout autrement pour l'organisme moral qu'est l'humanité. Celui-ci ne constitue un tout que quant à l'agir et à la finalité; les individus, en tant que membres de cet organisme ne sont que des parties fonctionnelles; le *tout* ne peut donc poser à leur égard que des exigences concernant l'ordre de l'action. Quant à leur être physique les individus ne sont en aucune façon dépendants les uns des autres ni de l'humanité; l'évidence immédiate et le bon sens démontrent la fausseté de l'assertion contraire. Pour cette raison l'organisme total, qu'est l'humanité, n'a aucun droit de poser aux individus des exigences dans le domaine de l'être physique, en vertu du droit de nature qu'a le *tout* de disposer des parties» (Pius XII, l. c.). Cfr. supra, n. 132.

1 «Le point décisif ici n'est pas que l'organe amputé ou rendu incapable de fonctionner soit malade lui-même; mais que son maintien ou son fonctionnement entraîne directement ou indirectement pour tout le corps une menace sérieuse. Il est très possible que, par son fonctionnement normal, un organe sain exerce sur un organe malade une action nocive de nature à aggraver le mal et ses répercussions sur tout le

C. III.—Quid autem, Domitius instat, si membrum 162
sanum non nocet corpori nisi ob causam extrinsecam?

SoZ.—Si agitur de causa extrinseca non libera, Auctores unanimiter permittunt membri mutilationem; v. gr., si constrictus pede vel brachio quis comburendus sit vel a fera discerendus nisi pedem vel manum amputet ut inde fugiat. At si de causa extrinseca atque libera sermo sit, v. gr., si tyrannus cui minaretur mortem nisi manum abscindat, vel maritus dicat deprehenso in adulterio; nisi te castres, te occido, Auctores plures vetant, ideo quod mutilatio aequipolleret cooperationi proximae peccato alterius.

C. IV.—Continuo cum agitur luxuriae stimulis, 163
Phocas petit a confessario num ad conservandam castitatem et superandas tentationes castratio sit permessa; salus enim animae, dicit, praeferenda est corporis saluti; si ergo ad salutem corporis licet se mutilare, a fortiori propter salutem animae.

Sol.—Respondet D. Thomas: «Membrum non est praecidendum propter corporalem salutem totius nisi quando aliter toti subveniri non potest. Saluti autem spirituali semper potest aliter subveniri quam per membri praecissionem: quia peccatum subiacet voluntati. Et ideo in nullo casu licet membrum praecidere propter quodcumque peccatum vitandum» x.

C. V.—Eleutherius medicus petit a theologo num viro 164
abnormiter et pathologice erotico licita sit sterilisatio ut sanetur?

corps. Il peut se faire aussi que l'ablation d'un organe sain et l'arrêt de son fonctionnement normal enlève au mal, au cancer par exemple, son terrain de croissance ou, en tous cas, altère essentiellement ses conditions d'existence. Si l'on ne dispose d'aucun autre moyen, l'intervention chirurgicale sur l'organe sain est permise dans les deux cas» (Pius XII, alloc. 8 octobris 1953; AAS, 45 [1953], p. 674).

x S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 65, 1, 3m.

Sol.— Respondet Merkelbach: «Quidam affirmant vasectomiam esse remedium erethismi, satyriasis, nymphomaniae vel abnormalis inclinationis in masturbationem. Hinc plures in casu eam probabiliter licitam dixerunt, quia immediate est in bonum totius corporis seu systematis nervei, si revera bonus effectus inde obtineri possit, nec aliter obtineri valeat. Sed hoc de die in diem magis fit dubium, cum praedicti defectus sint ordinis non physici quidem sed psychici—etiam dato quod effectus obtineatur, operatio potius est ad bonum spirituale, quam ad salutem corporis—; insuper videtur effectus non esse immediatus, sed potius obtineri mediante malo. Quare, iuxta Antonelli, non esset licitum nisi verificata duplici condicione: 1.º ut omnia media therapeutica adhibita fuerint et absque ullo felici exitu; 2.º ut certum sit, non sedato erethismo, inde secuturam mortem aut aliquam gravem infirmitatem. Quae duae condiciones numquam vel saltem rarissime aderunt. Dicunt quidem bonum effectum esse immediatum, cum sanitas procedat ex modificatione organismi. Sed potius dicendum est provenire ex modificatione organismi ut impeditiva generationis. *In praxi*, quamdiu non constet sterilisationem esse medium curationis, eamque in casu determinato esse solum medium, illicitum est eam causa curationis adhibere»¹.